
HYGIENA A EPIDEMIOLOGIE V 
POBYTOVÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

Michaela Žáková 

SNEH 6. – 7.10. 2021



PODMÍNKY PŘIJETÍ KLIENTA

Zákon o sociálních službách zakazuje přijmout infekčního 
klienta do zařízení

V sociálních službách se  většinou šíří nákazy, které si klient přinese z 
nemocničního prostředí



EPIDEMIOLOGIE PŘED 
KORONAVIREM

• Epidemii průjmovitých onemocnění

• Chřipková onemocnění

• MRSA 

• Kožní onemocnění

• uroinfekce



EPIDEMIOLOGIE S KORONAVIREM

Strasti
• Nutnost rychlého jednání

• Vytvořit epidemiologický plán

• Vládní nazření o zákazu prodeje ochranných pomůcek do sociálních 
služeb

• KHS poradní orgán ?

• Přístup RZS a nemocnic



EPIDEMIOLOGIE S KORONAVIREM

Cíle
• Sehnat ochranné pomůcky

• Dezinfekci na ruce

• Omezit přístup do domovů

• Edukovat zaměstnance edukovat

• Edukovat klienty

• Edukovat rodinné příslušníky 

• Snaha orientovat se ve vládních nařízeních



TYPICKÝ KLIENT 0

• Klient je rodičem -vysokoškolsky vzdělaného člověka 

• rodinný příslušník  odmítá respektovat pravidla a snaží se je 
obcházet

• K dosažení svého práva vidět se s rodičem za svých 
podmínek je ochoten porušit úplně všechno



KAZUISTIKA KLIENT 0

Klientka 85roků, bydlící sama na pokoji. 

Pohybující se na invalidním vozíku, velmi komunikativní vyhledávající 
komunikaci s ostatními klienty. 

Na jídlo chodí do společné jídelny. 

Dcera soudce a vnuk advokát. Nejsou ochotni respektovat žádné 
doporučení ani nařízení ministerstva zdravotnictví ani MSPS.

Na konci Žáři 2020 Klientku si rodina vyzvedla na krátkou vycházku 
kolem domova.

Bez naše souhlasu odváží klientku do Prahy  na rodinou oslavu vnučka 
se vrátila z Anglie.



KAZUISTIKA KLIENT 0

Klientku se vrátila ve 20hodin. Dcera sdělila, že byli na zahradě domu 
matky.

Klientka třetí den mírné příznaky respiračního onemocnění. Chronické 
onemocnění průdušek. Pátý den od návštěvy zhoršení stavu febrilní  38 
stupňů.  

Klientce  podána ATB, a  8.den hospitalizována na žádost rodiny.

Ve FN klientka hospitalizována, kde diagnostikovali COVID 19. pátek 
17hodin.

A v zařízení se se rozpoutal boj jak zjistit nakažené a ochránit 
nenakažené.   

Klientka po 33dnech ve FN umírá. 



BOJ S NÁKAZOU

• Uzavření domova KHS 

• Zajištěni otestování klientu KHS odmítla rychlé testování požadovala až za 5 
dnů

• Vedení domova  domluvilo testování v laboratoři ihned

• Druhý den otestováni všichni klienti a zaměstnanci domova  

• Počet nakažených 40 z 137 klientů zaměstnanec žádný

• Dle doporučení stěhování klientů, kdo je nakažený, kdo sdílel pokoj s 
nakaženým, neskutečný logistický problém.  

• Klientům i přes rozdílné názory odborníků nasazen ISOPRINOSIN



BOJ S NÁKAZOU

• Edukace zaměstnanců jak používat ochranné prostředky

• Zvýšená dezinfekce všech ploch

• V nemocnici skončilo ještě 20 klientů zemřelo 10

• Zaměstnanci onemocněli pouze dva

• V polovině Listopadu 2020 domov bez nákazy  



DRUHÁ VLNA V ZAŘÍZENÍ

• Byla o poznání horší proběhla na přelomu prosince a ledna

• Bylo upuštěno od stěhování klientů

• Zavírali jsme postupně celá  oddělení =patra

• Personál jsme edukovali 

• Vytvořili jsme filtry

• Zamezili personálu chodit po zařízení

• Onemocněli klienti, kteří COVID neprodělali

• Problém nastal, že začali postupně být pozitivní zaměstnanci 

• Byla delší, ale průběh nemoci byl mírnější u klientů  



NÁVRAT KLIENTŮ DO ZAŘÍZENÍ

• Dle zdravotního stavu

• 21 den po diagnostice COVID 19 klienti doporučení ministerstva 
zdravotnictví

• Klienti se vraceli ve velmi špatném stavu 



NÁVRAT ZAŘÍZENÍ DO BĚŽNÉHO 
REŽIMU

• Byl velmi pozvolný a vlastně se neuskutečnil

• Problém v sociálních službách vidím v tom, že se s velkou mírou 
snažíme za každou cenu vyhovět rodinnému příslušníkovi užitek a 
prospěch klienta se úplně ztrácí. 



OČKOVÁNÍ

• Poděkování mobilnímu týmu prof. MUDr. Romana  Chlíbka

• Podařilo se nám očkovat 90% klientů a 78% zaměstnanců 4.2. 2021

• Komplikace po očkování byly zanedbatelné, jak u zaměstnanců tak 
klientů 



POUČENÍ

• Snažit se pečovat o klienty na zařízeních nepřekládat je do nemocnic

• Mít v zařízeních alespoň nějaké zásoby ochranných pomůcek

• Nestěhovat klienty po zařízení

• Nezakazovat sociálním službám nákup těchto prostředků

• Pokusit se nastavit spolupráci s nemocnicemi, aby bylo možné 
pečovat o klienty v zařízeních.

• Epidemiologickou sestru pro sociální služby



„STÁŘÍ NENÍ TAK VELKÉ NEŠTĚSTÍ, 
UVÁŽÍME-LI DRUHOU MOŽNOST.“ 

ERNEST HEMINGWAY


